
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - ARAQUARI

PORTARIA Nº 238 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Araquari-SC, 15 de setembro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020,

RESOLVE

Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° 130/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 07 de junho de 2019, que
designa servidores para cons�tuir Comissão Local Responsável pelo Acompanhamento da
Gestão de Riscos no IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição:

I. Presidente: Patrícia Machado Bomfan� de Oliveira, Siape nº 2156402; Karine Nickel
Bortoli, Siape nº 2084187, Diretora de Administração e Planejamento; Siriane Lunardi,
Siape nº 2187129, Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira; Juliana de
Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, Coordenadora de Compras e Licitações; Luiz
Fernando Hreisemnou do Rosário, Siape nº 2021417, Coordenador de Patrimônio e
Almoxarifado; Cris�ane Vanessa Tagliari Corrêa, Siape nº 1351550, Diretora de Ensino,
Pesquisa e Extensão; Marlise Pompeo Claus, Siape nº 1800361, Coordenadora-Geral de
Ensino Superior; Júlio Lopes da Silva Júnior, Siape nº 1262606, Coordenador-Geral de
Ensino Técnico; Fabiana Moreira, Siape nº 2277465, Coordenadora de Pesquisa e
Inovação; Joice Seleme Mota, Siape nº 1627189, Coordenadora de Extensão, Estágios e
Egressos; Denise Mar�ns, Siape nº 2009524, Coordenadora de Registro Acadêmico e
Cadastro Ins�tucional; Vânia Meneghini da Rocha, Siape nº 1756149, Coordenadora do
Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional; Moacir Soares Pereira,
Siape nº 1158835, Diretor de Infraestrutura e Produção; Daniel Kramer Schwiderke,
Siape nº 2410340, Coordenador da Escola Fazenda; Joverci Antônio Pocera, Siape nº
1159518, Coordenador de Infraestrutura Primária e Fiscalização de Contratos; Otavio
Patrício Ne�o, Siape nº 2779323, Chefe de Gabinete; Jairo Tschurtschenthaler Costa,
Siape nº 1234554, Coordenador de Coopera�vismo e Empreendedorismo; Gabriel da
Silva Pacheco, Siape nº 1890746, Coordenador de Comunicação; Daniel Paulo Damin
Ferro, Siape nº 1811818, Coordenador do Núcleo de Gestão Ambiental.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a par�r desta data.

(Assinado digitalmente em 18/09/2020 18:00 ) 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DG/ARA (11.01.02.02) 

Matrícula: 1836822 

Processo Associado: 23349.000347/2019-35



Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 238, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/09/2020 e o código de verificação: 869b43cef4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

